x

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone/Nhatsapp (15) 3259-8300
Endereço:Avenida CônegoJoão Clímaco, 226 = Tatuí/SP

Caixa Postal 52 CRP 18270-540    Sure: qmwwcamaratatuispgov.br e-mail: diretoriaOcumuratatui sp.

| ss IZAVI
REQUERIMENTONº 10/71 APROVADO

REQUEIRO A MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimentãl, ne-se
oficiar ao Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que contate a Sabe penos
informe qual é a possibilidade de realizar a ligação de água em imóveis do. balrro

Guaxingú através do ProgramaÁgua Legal.
+

JUSTIFICATIVA

O programa Água Legal, por meio do qual a Companhiaregulariza ligações de
água em. regiões de alta vulnerabilidade soclal, onde a populaçãoé normalmente
abastecida por tubulações improvisadas e sujeitas à contaminação. Com a regularização,
os moradores passam a ser incluídos na tarifa social e a ter disponibilidade de água
potável com regularidade e sem riscos de contaminação.

Além disso; as famílias ganham um comprovante de residênciaque se reflete
em resgate da cidadania e acessoa crédito. A Sabesp também desenvolveatividades
socioeducativas com a comunidade.

Temos desde o ano de 2017 buscado meios que permitam adidácão de água
“para residênciasdo bairro Guaxingú que não possuem acesso esse serviço, sob
alegações de que não possuem a matrícula individualizada dos imóveis.

Recebemos informações de que outras regiões da cidade tiveram acesso a
agua mesmo sem ter a matrícula individualizada.

Portanto, solicitamos que a Prefeitura local intermedie junto à Sabesp soluções
que permitam contemplar esses moradores com a água, cuja falta causa aaa
dificuldades no dia a dia da população local.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de Abril de 2021.

GÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ be ão Éder AlvesMiguel
[ate 9/04/2021 Hora: 13:37 Vereador ;
Requerimento Nº 1071/2021

pela
>

utoria: JOÃO EDER ALVES [MIGUEL j 5 Z

ssunto::Mequer da Prefeita quecontate a Sabesp unos
informe qual a possibilidade de realizar a ligação de qua

em imóveis do bairro Guaxingú através do Programa Água ' x

NúmerodeProtocolo

02011/2021

.

“Tatuí Cidade Ternura — Capitalda Música”